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２０１８春季生活闘争 ３月の回答集計について 

 

 連合北海道は、第１・第２先行組合、中堅・中小集中回答ゾーンのヤマ場を終えて、賃上げ状況の集計

結果を発表しました。賃上げ交渉で妥結した組合は76組合、昨年同時期（2017年3月31日）の80

組合とほぼ同数の回答を引き出しました。 

 集計可能51組合の妥結内容は、全体、300人未満、300人以上のすべてにおいて、率で昨年を上回

りました。月例賃金の加重平均では、妥結額6,704円（2.53%）で、昨年同時期の5,284円（1.98%）

を1,420円、率では0.55ポイント上回りました。 

 300人未満の中小組合は、34組合（昨年47組合）が回答を引き出し、昨年同時期と比べ87円のマ

イナスとなりましたが、率では0.23ポイント上回っています。 

 非正規労働者の賃上げについては、時給30.01円・月給4,665円となっており、昨年同時期に比べそ

れぞれ6.41円・1,761.7円引き上がっています。 

 交渉は、地場の中小労組に移行し、「底上げ春闘」はこれからが本番です。連合石狩地協に結集する仲間

の皆さん！構成産別および各地区・支部・区連合と連携し、すべての働く者の立場にたって処遇改善に向

け、全力で取り組みましょう！ 

【組合規模別賃上げ状況 2018年3月31日 連合北海道集計】 

組合規模 
集計    

組合数 

対象組合  

人数 

加重平均妥結額    

（定昇・ベア込み） 

昨年実績額   

（定昇・ベア込み） 
昨年比 

300人未満 

300人以上 

34組合 

17組合 

2,340名 

16,100名 

3,912円 （1.92%） 

7,061円 （2.58%） 

3,999円 （1.69%） 

5,398円 （2.00%） 

-87円（0.23） 

1,663円（0.58） 

計 51組合 18,440名 6,704円 （2.53%） 5,284円 （1.98%） 1,420円（0.55） 

 

 

 

 

 

 

２０１８春季生活闘争勝利！ 

石狩地域地場未解決組合「解決促進集会」へ大結集を！ 

 

日 時：２０１８年 ４月２７日（金）１８時３０分～ 

場 所：札幌エルプラザ ３Ｆホール（札幌市北区北８条西３丁目） 

内 容：主催者挨拶、連合北海道からの檄、石狩地域闘争委員会報告と提案 

地場労組からの決意表明、集会宣言 


